《中共明光市委明光市人民政府关于印发〈深入学习贯彻习近平总书记重要回信精神发挥好榜样作用推进明光新时代公民道德建设实施方案〉的通知（征求意见稿）》起草说明

市文明办

根据会议安排，现将《中共明光市委明光市人民政府关于印发〈深入学习贯彻习近平总书记重要回信精神发挥好榜样作用推进明光新时代公民道德建设实施方案〉的通知（征求意见稿）》（以下简称征求意见稿）起草情况汇报如下：

一、起草背景
一是政治需要。习近平总书记给“中国好人”李培生、胡晓春的重要回信，充分体现了习近平总书记对先进典型的关怀关爱、对新时代公民道德建设的高度重视。安徽省及滁州市关于深入学习贯彻习近平总书记重要回信精神发挥好榜样作用推进新时代公民道德建设实施方案，明光参照上级文件起草出台文件，体现了政治上紧跟紧随、思想上对标对表、行动上坚定坚决。
二是工作需要。当前，明光市正在创建全国文明城市，深入实施公民道德建设工程是创建全国文明城市的重要指标之一。这要求，必须充分发挥先进典型榜样作用，以好人精神引领文明城市创建，积极传播真善美、传递正能量，带动更多的人向上向善，不断推进明光新时代公民道德建设再上新台阶。学习好贯彻好党的二十大精神和习近平总书记给“中国好人”重要回信精神，既要全面落实要求，又要克服机械照搬、“上下一般粗”，需要紧密结合明光实际制定本级文件。
三是创新需要。党的二十大报告指出，要“提高全社会文明程度，实施公民道德建设工程，提高人民道德水准和文明素养。”新阶段，对创新形式把榜样力量转化为干部群众的生动实践提出了更高要求。本方案对创新打造“好人明光”品牌，推进明光新时代公民道德建设提供了方向指引。
二、起草过程

文件收悉后，市文明办立即进行学习研究、消化吸收，起草形成了征求意见稿。书面征求了有关单位意见，并参照意见进行了修改完善，形成了征求意见稿。

三、总体框架和主要内容

征求意见稿主要有3部分内容。

第一部分是总体要求。主要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记重要回信精神和精神文明建设的重要思想。

第二部分是具体举措。分为“核心价值引领行动、深学细悟精研行动、全域文明建设行动、先进典型示范行动、网络空间道德建设行动”五个方面。用可量化的目标，推进社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设，创新方式方法，打造“好人明光”品牌，高质量、高水平推进全市新时代公民道德建设工作。
第三部分是保障措施。通过提高政治站位、加强统筹协调、夯实基层基础，推深做实全市新时代公民道德建设工作。
四、与滁州比较的不同之处

在框架结构上，征求意见稿与滁州保持了一致。在标题上，做了修改，做到相同不雷同。在内容上，更加突出“好人明光”品牌建设和县级融媒体中心作用发挥，更加符合明光实际、适应发展需要。

以上内容，连同征求意见稿，请予审议。审议通过后，建议参照滁州，以市委、市政府名义印发。汇报完毕！